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ภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร : จะเอาอยางไรกันแน ?

รังสรรค  ธนะพรพันธุ

           กระทรวงการคลังกํ าลังพิจารณาจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารประเภท 
ออมทรัพยสํ าหรับวงเงินฝากที่เกินกวา 100,000 บาท  หรือ 200,000 บาท ซึ่งยังมิไดกํ าหนดไว 
แนนอน ทั้งนี้เปนการแถลงขาวของทั้งรัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงการคลังและผูวาการธนาคาร
แหงประเทศไทย ภายหลังจากการประชุมคณะกรรมการพัฒนาตราสารทางการเงินเมื่อตนเดือน
เมษายน 2534 (ผูจัดการรายวัน  ฉบับวันที่ 4  และ  5 เมษายน 2534)
           รัฐบาลเริ่มเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารตั้งแตปลายป 2520 เปนตนมา 
ภายหลังจากที่ยกเวนการเก็บภาษีจากเงินไดประเภทนี้มาตั้งแตป 2504 แตนโยบายภาษีดอกเบี้ย
เงินฝากธนาคารมีเสนทางอันคอนขางคดเคี้ยวและเบี่ยงเบนออกจากเปาหมายดั้งเดิม เปาหมาย 
ในการจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร แรกเริ่มเดิมทีมุงในประเด็นเรื่องความเปนธรรมของ
ระบบภาษีอากร  เพราะกอนป 2520 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสวนใหญจัดเก็บจากเงินไดประเภท
เงินเดือนและคาจาง (wage income) เปนสํ าคัญ  แตเงินไดประเภทอื่น  อันประกอบดวยคาเชา 
ดอกเบี้ยและกํ าไรหรือเงินปนผล (non-wage income) กลับเสียภาษีเงินไดเพียงนอยนิด  กลุม 
นายธนาคารพาณิชย โดยสมาคมธนาคารไทยไดเพียรพยายามมาเปนเวลาชานานในการผลักดัน
ใหรัฐบาลเลิกจัดเก็บภาษีเงินไดประเภทนี้ แมจะไมประสบผลสํ าเร็จ เพราะภาษีดอกเบี้ยเงินฝาก 
ธนาคารกลายเปนภาษีที่ `ติดลมบน' เสียแลว  เนื่องจากสามารถใหรายไดชนิดเปนกอบเปนกํ าแก 
รัฐบาล กระนั้นก็ตาม กลุมนายธนาคารพาณิชยก็ประสบความสํ าเร็จในการทํ าใหการจัดเก็บภาษี
เงินไดประเภทนี้เบี่ยงเบนจากเปาหมายความเปนธรรม โดยเฉพาะในระยะหลังๆนี้ไดมีการใชภาษี
เงินไดประเภทนี้ในการใหส่ิงจูงใจในการออม ผลที่เกิดขึ้นก็คือ ภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารกลาย
เปนภาษีที่มีความสลับซับซอน เนื่องจากมีขอยกเวนอันหยุมหยิม และมีปญหายุงยากในการ 
จัดเก็บ ทั้งหมดนี้เปนผลจากการผลักดันของกลุมผลประโยชนตางๆในสังคมไทย และเปนประเด็น  
นโยบายที่มีการโตแยงและตอสูกันมากวาทศวรรษ

          ในฐานะผูศึกษาเศรษฐศาสตรการคลัง ผมมีความเห็นในหลักการอยู 2 ประการ  
กลาวคือ
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           ประการแรก เงินไดทุกประเภทควรจักตองเสียภาษีเงินไดโดยเสมอภาคกัน ไมวา 
จะเปนเงินไดประเภทเงินเดือนหรือคาจาง ดอกเบี้ย คาเชา และกํ าไรหรือเงินปนผล เงินไดประเภท 
ดอกเบี้ยจักตองมีฐานะเสมอดวยเงินไดประเภทอื่นในการเสียภาษีเงินได ระบบภาษีอากรจึงจะ 
เปนระบบที่เปนธรรม นอกจากนี้ ดอกเบี้ยทุกประเภทก็ควรจะตองเสียภาษีภายใตโครงสรางอัตรา
ภาษีเดียวกัน  หาควรมีขอยกเวนแกดอกเบี้ยประเภทหนึ่งประเภทใดไม
           ประการที่สอง ในเมื่อภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามีโครงสรางอัตราภาษีแบบ 
กาวหนา เงินไดประเภทดอกเบี้ยพึงตองเสียภาษีในอัตรากาวหนาเสมอเหมือนดวยเงินไดประเภท
อ่ืนๆจึงจะนับวาเปนธรรม

           แตการจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารดังที่เปนอยูในปจจุบันหาไดเปนไป
ตามหลักการทั้งสองประการดังที่กลาวขางตนนี้ไม ในปจจุบันมีการยกเวนและลดหยอนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาสํ าหรับเงินไดประเภทดอกเบี้ยบางประเภท กลาวคือ
           (1) ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาล ดอกเบี้ยสลากออมสิน และดอกเบี้ยเงินฝาก 
ออมทรัพยในธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร เฉพาะที่ตองใชบัตรออมทรัพยที่มี 
มูลคาไมเกินฉบับละ 500 บาทในการฝากถอน  ดอกเบี้ยเงินออมเหลานี้เฉพาะสวนที่ไมเกินอัตรา 
สูงสุดของอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยของธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศควบคุม จะไดรับยกเวนไมเสียภาษีเงินได ยกตัวอยางเชน หากธนาคารแหงประเทศไทย
ควบคุมอัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยไมใหเกิน 7% แตพันธบัตรรัฐบาลใหดอกเบี้ย 9%  
ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลเฉพาะ 2% เทานั้นที่ตองเสียภาษีเงินได ในกรณีนี้เราจะเห็นไดวา ภาษี
ดอกเบี้ยถูกใชเปนเครื่องมือในการระดมเงินออมของรัฐบาลและสถาบันการเงินของรัฐ
           (2) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยในธนาคารและสหกรณออมทรัพย ซึ่งใช
สมุดคูฝากในการฝากถอนและไมใชเช็คในการถอน เฉพาะสวนที่ไมเกินอัตราสูงสุดของอัตรา 
ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยของธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ
กํ าหนด
           (3) ดอกเบี้ยเงินฝากประจํ าในธนาคารและสหกรณออมทรัพยที่มีระยะเวลาตั้งแต 
1 ปข้ึนไป ซึ่งเมื่อรวมบัญชีเงินฝากทุกบัญชีแลวมีเงินฝากไมเกิน 200,000 บาท
           (4) ดอกเบี้ยตั๋วสัญญาใชเงินที่มีระยะเวลาตั้งแต 1 ป 6 เดือนขึ้นไป ของธุรกิจ 
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และมีเงินใหกูรวมทั้งสิ้นไมเกิน 200,000 บาท
           ในกรณีที่เก็บเงินออมในรูป (3) และ (4) เงินออมรวมทั้ง (3) และ (4) จักตอง
ไมเกิน 200,000 บาท จึงจะไดรับยกเวนภาษีเงินได
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           การยกเวนและลดหยอนภาษีเงินไดสํ าหรับดอกเบี้ยบางประเภทดังที่กลาว
ขางตนนี้ ทํ าใหระบบภาษีอากรขาดความเปนธรรมทั้งในแนวนอน (horizontal equity) และแนวตั้ง 
(vertical equity) มิพักตองกลาวถึงดอกเบี้ยเงินใหกูในตลาดการเงินนอกระบบ ซึ่งมีการหลบเลี่ยง
การเสียภาษีเปนปกติวิสัยอยูแลว นอกจากนี้ การยกเวนภาษีเงินไดสํ าหรับเงินฝากประจํ า สํ าหรับ 
ผูที่มีเงินฝากรวมไมเกิน 200,000 บาทนั้น ไดสรางปญหายุงยากในการจัดเก็บอยางมาก และ 
เปดชองใหมีการหลบเลี่ยงการเสียภาษีไดโดยงาย ทั้งนี้เนื่องจากกระทรวงการคลังไมมีระบบคลัง
ขอมูลเกี่ยวกับผูมีเงินไดพึงประเมินที่สมบูรณ
           มติของคณะกรรมการพัฒนาตราสารทางการเงินที่เสนอใหรัฐบาลจัดเก็บภาษี 
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยจึงเปนมติที่ชอบดวยเหตุผล เพราะขอเสนอดังกลาวนี้จะชวยขยาย 
ฐานภาษีใหกวางขวางขึ้น และระบบภาษีมีความเปนธรรมมากขึ้น ในเมื่อดอกเบี้ยตราสารทางการ
เงินตองเสียภาษีเงินได ดอกเบี้ยอันเกิดจากการถือเงินออมในรูปแบบอื่นๆก็ควรจะเสียภาษีเงินได 
โดยเสมอภาคกัน แตขอเสนอที่จะยกเวนภาษีเงินไดสํ าหรับเงินฝากออมทรัพยที่มีจํ านวนไมเกิน 
100,000 หรือ 200,000 บาท เปนขอเสนออันไมชอบดวยหลักความเปนธรรม เพราะไมเปนไป 
ตามหลักการที่วา เงินไดทุกประเภทมีฐานะเสมอภาคกันในการเสียภาษี กระทรวงการคลังและ
ธนาคารแหงประเทศไทยกริ่งเกรงวา การจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยจะมีผลกระทบ
กระเทือนตอผูออมรายยอย จึงมีขอยกเวนดังกลาวนี้ แตการชวยเหลือผูออมรายยอยสามารถ 
อาศัยมาตรการอื่นโดยไมทํ าใหเสียหลักความเปนธรรมได หากเกรงวาผูออมรายยอยจะเดือดรอน 
รัฐบาลอาจผลักดันใหอัตราดอกเบี้ยเพิ่มข้ึน เพื่อชดเชยภาระภาษีที่มีเพิ่มข้ึน โดยในขณะเดียวกัน 
ก็กํ าหนดใหเงินไดประเภทดอกเบี้ยตองเสียภาษีภายใตโครงสรางอัตราภาษีแบบกาวหนา ดุจดัง
การจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาโดยทั่วไป
            ในปจจุบัน เงินไดประเภทดอกเบี้ยตองเสียภาษีในอัตรารอยละ 15 โดยธนาคาร
หรือสถาบันที่จายดอกเบี้ยหักภาษี ณ ที่จาย การเสียภาษีดอกเบี้ยดังกลาวนี้ แยกตางหากจาก 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  แตผูที่มีเงินไดพึงประเมินตํ่ ากวาระดับที่ตองเสียภาษีในอัตรา 15% 
สามารถ ยื่นคํ ารองขอภาษีคืนได อยางไรก็ตาม นับต้ังแตป 2535 เปนตนไป เงินไดประเภทดอก
เบี้ยจักตองนํ าไปรวมกับเงินไดประเภทอื่นๆ เพื่อคํ านวณเงินไดพึงประเมินแลวเสียภาษีในอัตรา 
กาวหนาตามประมวลรัษฎากร
           แมว ากลุ มนายธนาคารพาณิชยจะไมประสบความสํ าเร็จในการควํ่ าภาษี 
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร แตแรงผลักดันของกลุมผลประโยชนดังกลาวนี้ ทํ าใหความพยายาม 
ในการจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในอัตรากาวหนาตองเลื่อนกํ าหนดเวลาจากป 2527 
เปนป 2530 จากป 2530 เปนป 2532 และจากป 2532 เปนป 2535 ทั้งนี้ยังไมเปนที่แนชัดวา  
ความพยายามที่จะจัดเก็บภาษีดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในอัตรากาวหนาในป 2535 นี้จะลมเหลว
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อีกหรือไม อยางไรก็ตาม ทุกครั้งที่มีการเลื่อนกํ าหนดการบังคับใหนํ าเงินไดประเภทดอกเบี้ย 
รวมกับเงินไดประเภทอื่นในการเสียภาษีเงินได กระทรวงการคลังก็ประสบความสํ าเร็จในการ 
ข้ึนภาษีดอกเบี้ยจากอัตรา 10% ในป 2520 เปน 12.5% ในป 2525 และ 15% ในป 2529
           ภายในป 2534 นี้ เราก็จะมีประจักษพยานอีกชิ้นหนึ่งวา รัฐบาลนายอานันท   
ปนยารชุน เปนรัฐบาลที่มุงผดุงความเปนธรรม หรือเปนรัฐบาลที่มุงรักษาผลประโยชนของกลุมทุน  
อันมีความสัมพันธอยางแนบแนนกับกลุมพลังอํ ามาตยาธิปไตย ?


